

Algemene informatie

Aanbesteding: EUOA MFR Westland (Naaldwijk en Maasdijk)
Aanbestedende Dienst: gemeente Westland
Referentie: D2025-31138

Toelichting:

De nota van inlichtingen zijn zojuist gepubliceerd

Vraag en antwoord

Ref.nr.	Onderwerp:
1	Percelen

Vraag:

Verzoek om inlichtingen: Percelen

Gevraagd resultaat: Motiveren

In de aankondiging stelt u dat de opdracht twee percelen omvat, maar dat alleen mag worden ingeschreven voor het totale werk. Volgens artikel 1.5.3 van de Aanbestedingswet deelt een aanbestedende dienst de opdracht op in meerdere percelen, tenzij hij dit niet passend acht en dit motiveert in de aanbestedingsstukken. Wij signaleren dat een motivering van de gemaakte keuze ontbreekt. Wij vragen u hierin alsnog te voorzien. Met welk doel zijn twee percelen in het bestek opgenomen en bestaat er een kans dat slechts een van de twee percelen wordt opgedragen?

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag wordt verwezen naar de Nota van Inlichtingen, deze zijn terug te vinden bij de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 EUOA MFR Westland Perceel 1: Naaldwijk
P2 EUOA MFR Westland Perceel 2: Maasdijk

Beantwoord op: 26 jan 2026

Ref.nr.	Onderwerp:
---------	------------

2

Voorschrift open begroting

Vraag:

Verzoek om aanpassing: Voornemen tot gunnen

Gevraagd resultaat: Voorschrift open begroting schrappen

Het beding dat de inschrijver met de laagste prijs een open begroting moeten aanleveren is in strijd met de paritair overeengekomen regeling in de Standaard RAW-Bepalingen die ertoe strekt dat de opdrachtgever uitsluitend verduidelijking en onderbouwing vraagt van prijzen die naar zijn oordeel opmerkelijk hoog of laag zijn. De Gids Proportionaliteit verlangt in voorschrift 3.9C dat paritair opgestelde voorwaarden integraal moeten worden toegepast. Wij vragen u dan ook om de verplichting tot aanlevering van een open begroting te schrappen. Voor de goede orde merken wij op dat onderaannemers niet kunnen worden verplicht om mee te werken aan uw wens om nadere specificaties te ontvangen. Ook om die reden is uw voorschrift niet proportioneel.

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag wordt verwezen naar de Nota van Inlichtingen, deze zijn terug te vinden bij de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 EUOA MFR Westland Perceel 1: Naaldwijk
P2 EUOA MFR Westland Perceel 2: Maasdijk

Beantwoord op:

26 jan 2026

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Eis kerncompetentie 1

Vraag:

Verzoek om aanpassing: Eis kerncompetentie 1

Gevraagd resultaat: Ruimer formuleren

Voorschrift 3.5F van de Gids Proportionaliteit stelt dat eisen inzake referentiewerken niet onnodig specifiek mogen worden geformuleerd. Wij vragen u de eis "Omvat het frezen aanbrengen van een asfaltdeklaag, in de vorm van een fietsstraat, over een oppervlakte van 5.000 m2 ter plaatse van rijbaan voor motorvoertuigen en over een oppervlakte van 1.500 m2 ter

plaatse van een fietspad” aan te passen op een wijze die aan voornoemd voorschrift voldoet en beter aansluit op de eis die in het onderstreepte deel van de kerncompetentie is weergegeven.

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag wordt verwezen naar de Nota van Inlichtingen, deze zijn terug te vinden bij de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 EUOA MFR Westland Perceel 1: Naaldwijk
P2 EUOA MFR Westland Perceel 2: Maasdijk

Beantwoord op:

26 jan 2026

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Eis kerncompetentie 2

Vraag:

Voorschrift 3.5F van de Gids Proportionaliteit stelt dat eisen inzake referentiewerken niet onnodig specifiek mogen worden geformuleerd. Het voorschrijven van een breedte tussen 3 en 4 meter brengt met zich mee dat fietspaden die een fractie breder zijn dan 4 meter worden uitgesloten. Wij stellen voor dat u zich beperkt tot een minimale breedte van het fietspad van 3 meter.

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag wordt verwezen naar de Nota van Inlichtingen, deze zijn terug te vinden bij de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 EUOA MFR Westland Perceel 1: Naaldwijk
P2 EUOA MFR Westland Perceel 2: Maasdijk

Beantwoord op: 26 jan 2026

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Eis kerncompetentie 3

Vraag:

Verzoek om aanpassing: Eis kerncompetentie 3

Gevraagd resultaat: Ruimer formuleren

Voorschrift 3.5F van de Gids Proportionaliteit stelt dat eisen inzake referentiewerken niet onnodig specifiek mogen worden geformuleerd. In de projectomschrijving lezen wij dat fietspaden worden verbreed en rijwegen worden omgebouwd naar een fietsstraat. Slechts een beperkt deel van het werk omvat feitelijke nieuwe aanleg. Om die reden is de eis te beperkt geformuleerd en vragen wij u deze te verruimen. Het aspect binnen stedelijk gebied is reeds gevraagd in kerncompetentie 1 en het realiseren van vrijliggende fietspaden in kerncompetentie 2. Dan resteert waarschijnlijk vooral het vermogen om een wegenbouwkundig project met de gevraagde financiële omvang in goede banen te leiden.

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag wordt verwezen naar de Nota van Inlichtingen, deze zijn terug te vinden bij de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 EUOA MFR Westland Perceel 1: Naaldwijk
P2 EUOA MFR Westland Perceel 2: Maasdijk

Beantwoord op: 26 jan 2026

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Voorbehoud stopzetten procedure

Vraag:

Verzoek om aanpassing: Voorbehoud stopzetten aanbestedingsprocedure
Gevraagd resultaat: Voorschrift 3.8B van de Gids Proportionaliteit in acht nemen

Het voorbehoud tot stopzetting van de procedure, aanbestedingsvoorwaarden nummers 9 en 10 in bijlage 2, lijkt voorbij te gaan aan voorschrift 3.8B van de Gids Proportionaliteit. Deze verbiedt het uitsluiten van een eventuele vergoeding bij een laattijdige stopzetting van de procedure om redenen die de aanbestedende dienst zijn aan te rekenen. Wij verzoeken u te bevestigen dat u voorschrift 3.8B van de Gids Proportionaliteit in acht zult nemen.

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag wordt verwezen naar de Nota van Inlichtingen, deze zijn terug te vinden bij de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 EUOA MFR Westland Perceel 1: Naaldwijk
P2 EUOA MFR Westland Perceel 2: Maasdijk

Beantwoord op:

26 jan 2026

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Standaard RAW-Bepalingen

Vraag:

Verzoek om aanpassing: Standaard RAW-Bepalingen

Gevraagd resultaat: Actuele(re) versie toepassen

De Standaard RAW-Bepalingen 2020 zijn inmiddels vervangen door de versie 2025. Wij vragen u deze toe te passen. Als dat niet mogelijk is en u dat passend motiveert, verwachten wij dat toch in ieder geval de wijziging september 2024 wordt toegepast.

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag wordt verwezen naar de Nota van Inlichtingen, deze zijn terug te vinden bij de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:P1 EUOA MFR Westland Perceel 1: Naaldwijk
P2 EUOA MFR Westland Perceel 2: Maasdijk**Beantwoord op:**

26 jan 2026

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Risicoregeling

Vraag:

Verzoek om aanpassing: Risicoregeling

Gevraagd resultaat: Toepassen

Met de invoering van de Standaard RAW-Bepalingen 2025 zijn de voorschriften risicoregeling vernieuwd. De mogelijkheid om de risicoregeling niet toe te passen is geschrapt, hetgeen er op neerkomt dat de risicoregeling standaard van toepassing moet zijn omdat dit in paritair verband is overeengekomen. Er is wel een RAW-catalogusbepaling beschikbaar om de risicoregeling niet van toepassing te verklaren, maar deze is voorzien van een aanwijzingstekst dat in voorkomend geval een deugdelijke onderbouwing moet worden opgenomen in de aanbestedingsdocumenten. Wij vragen u de risicoregeling volgens de vernieuwde opzet toe te passen. Bent u daar niet toe bereid dan dient u een deugdelijke onderbouwing van uw afwijking te geven.

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag wordt verwezen naar de Nota van Inlichtingen, deze zijn terug te vinden bij de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:P1 EUOA MFR Westland Perceel 1: Naaldwijk
P2 EUOA MFR Westland Perceel 2: Maasdijk

Beantwoord op: 26 jan 2026

Ref.nr.
9

Onderwerp:
V&G-plan ontwerpfase

Vraag:

Verzoek om aanpassing: V&G-plan ontwerpfase
Gevraagd resultaat: Herziene versie aanleveren
Het V&G-plan ontwerpfase voldoet niet aan de wettelijke vereisten. Het V&G-plan vestigt niet de aandacht op de projectspecifieke risico's en beschrijft niet de BTO-keuzes die de opdrachtgever heeft gemaakt om veiligheidsrisico's te elimineren of te verkleinen. Wij vragen u een herziene versie aan te leveren met de vereiste projectspecifieke gegevens.

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag wordt verwezen naar de Nota van Inlichtingen, deze zijn terug te vinden bij de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 EUOA MFR Westland Perceel 1: Naaldwijk
P2 EUOA MFR Westland Perceel 2: Maasdijk

Beantwoord op: 26 jan 2026

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Straatwerkplan ontwerpfase

Vraag:

De Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra, kortweg het Aanbestedingsinstituut, is in het leven geroepen door Bouwend Nederland en heeft als taak de kwaliteit van aanbestedingen van werken te bewaken. Wij zijn bevoegd namens de sector vragen om inlichtingen te stellen en waar nodig een klacht in te dienen.

Verzoek om inlichtingen: Straatwerkplan
Gevraagd resultaat: Ontwerpkeuzes en belemmeringen beschrijven
Het is de taak van de ontwerper om er zorg voor te dragen dat straatwerk in

beginsel volledig mechanisch of machinaal kan worden uitgevoerd. De Arbeidsinspectie ziet daar met verscherpte controles op toe. Wij vragen u een straatwerkplan ontwerp te verstrekken dat inzicht geeft of en in hoeverre het straatwerk mechanisch of machinaal kan worden uitgevoerd en zo nodig te bezien of het ontwerp kan worden verbeterd. Wij stellen deze vraag omdat de Arbeidsinspectie kenbaar heeft gemaakt dat de huidige CROW-richtlijn 324 niet voldoet, terwijl het bestek aangeeft dat de werkruimte voor het uitvoeren van straatwerk beperkt is en de te verwerken hoeveelheden per werkvak klein zijn. Dit geeft ons reden om hier een waarschuwend signaal op te geven.

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag wordt verwezen naar de Nota van Inlichtingen, deze zijn terug te vinden bij de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 EUOA MFR Westland Perceel 1: Naaldwijk
P2 EUOA MFR Westland Perceel 2: Maasdijk

Beantwoord op:

26 jan 2026

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Grondwerk

Vraag:

Bestek perceel 1, post 110210: De bestekspost beschrijft een gemiddelde ontgravingshoogte van 0,60 meter. In de post van het RSX-bestand staat 0,50 meter. Kan OG aangeven wat aan te houden?

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag wordt verwezen naar de Nota van Inlichtingen, deze zijn terug te vinden bij de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 EUOA MFR Westland Perceel 1: Naaldwijk

P2 EUOA MFR Westland Perceel 2: Maasdijk

Beantwoord op:

26 jan 2026

Ref.nr.
12

Onderwerp:

Opslagpercentage

Vraag:

Bestek Bepaling 01.01.14: Kan OG lid 2 van deze bepaling laten vervallen, aangezien het tegenstrijdig is met lid 1 van dezelfde bepaling?

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag wordt verwezen naar de Nota van Inlichtingen, deze zijn terug te vinden bij de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 EUOA MFR Westland Perceel 1: Naaldwijk

P2 EUOA MFR Westland Perceel 2: Maasdijk

Beantwoord op:

26 jan 2026

Ref.nr.
13

Onderwerp:

Korting wegens te late oplevering

Vraag:

Bestek 05 Tijdsbepaling: Kan OG de korting wegens te late eindoplevering maximaliseren tot 5% van de aanneemsom?

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag wordt verwezen naar de Nota van Inlichtingen, deze zijn terug te vinden bij de documenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 EUOA MFR Westland Perceel 1: Naaldwijk
P2 EUOA MFR Westland Perceel 2: Maasdijk

Beantwoord op:

26 jan 2026